
 

 

ДЕПАРТАМЕНТ ПРОТИВОДЕЙСТВИЯ КОРРУПЦИИ  
СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
ПРИКАЗ  

от 04.03.2024 № 5 

 

 

О проведении в 2024 году творческого конкурса  

в сфере противодействия коррупции в Свердловской области  

«Честные люди – сила Урала!»  

 

 

В соответствии со статьей 111 Областного закона от 10 марта 1999 года 

№ 4-ОЗ «О правовых актах в Свердловской области», подпунктом 4 статьи 10 

Закона Свердловской области от 20 февраля 2009 года № 2-ОЗ «О противодействии 

коррупции в Свердловской области» и абзацем пятым подпункта 1 пункта 9 

Положения о Департаменте противодействия коррупции Свердловской области, 

утвержденного Указом Губернатора Свердловской области от 25.01.2023 № 23-УГ 

«Об утверждении Положения о Департаменте противодействия коррупции 

Свердловской области», 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Провести в 2024 году творческий конкурс в сфере противодействия 

коррупции в Свердловской области «Честные люди – сила Урала!». 

2. Образовать экспертный совет творческого конкурса в сфере 

противодействия коррупции в Свердловской области «Честные люди – сила 

Урала!». 

3. Утвердить: 

1) Положение о творческом конкурсе в сфере противодействия коррупции 

в Свердловской области «Честные люди – сила Урала!» (прилагается); 

2) состав экспертного совета творческого конкурса в сфере противодействия 

коррупции в Свердловской области «Честные люди – сила Урала!» (прилагается). 

4. Признать утратившим силу приказ Департамента противодействия 

коррупции Свердловской области от 29.06.2023 № 66 «О творческом конкурсе 

в сфере противодействия коррупции в Свердловской области «Честные люди – 

сила Урала!» («Официальный интернет-портал правовой информации» 

(www.pravo.gov.ru), 2023, 3 июля, № 6601202307030002). 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

6. Настоящий приказ вступает в силу на следующий день после его 

официального опубликования. 

7. Настоящий приказ опубликовать на «Официальном интернет-портале 

правовой информации» (www.pravo.gov.ru). 

 

Директор Департамента противодействия  

коррупции Свердловской области, 

И.С. Ширалиев 



2 

 

 

 

УТВЕРЖДЕНО 

приказом Департамента 

противодействия коррупции  

Свердловской области  

от 04.03.2024 № 5 

«О проведении в 2024 году 

творческого конкурса в сфере 

противодействия коррупции 

в Свердловской области 

«Честные люди – сила Урала!» 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ  

о творческом конкурсе в сфере противодействия коррупции  

в Свердловской области «Честные люди – сила Урала!» 

 

 

Глава 1. Общие положения 

 

1. Настоящее положение определяет порядок организации и проведения 

в 2024 году творческого конкурса в сфере противодействия коррупции 

в Свердловской области «Честные люди – сила Урала!» (далее – конкурс), 

формирования и деятельности экспертного совета конкурса (далее – экспертный 

совет), приема и проверки на соответствие условиям конкурса заявок на участие 

в конкурсе (далее – заявки) и конкурсных работ, представленных вместе 

с заявками для участия в конкурсе (далее – конкурсные работы), их оценки, 

определения и награждения победителей и призеров конкурса. 

2. Конкурс проводится на лучшую конкурсную работу по теме, 

посвященной противодействию коррупции, в целях привлечения граждан 

к участию в профилактике коррупционных проявлений. 

3. Задачами конкурса являются: 

1) формирование в обществе нетерпимости к коррупционному поведению; 

2) антикоррупционное просвещение населения; 

3) привлечение внимания к вопросам противодействия коррупции; 

4) повышение уровня правосознания граждан и их осведомленности 

об ответственности за совершение коррупционных правонарушений. 

4. Конкурс основывается на принципах равного доступа к участию 

в конкурсе, публичности и открытости его проведения, объективности 

и беспристрастности оценки конкурсных работ. 

5. Участие в конкурсе вправе принимать граждане Российской Федерации, 

проживающие на территории Свердловской области (далее – участники 

конкурса), в следующих возрастных категориях: 

1) от 14 до 17 лет включительно; 

2) от 18 до 25 лет включительно; 



3 

 

 

3) от 26 до 35 лет включительно. 

6. Конкурс проводится по следующим номинациям: 

1) «Лучший антикоррупционный плакат/рисунок/комикс»; 

2) «Лучший антикоррупционный видеоролик»; 

3) «Лучшее поэтическое произведение антикоррупционной 

направленности». 

7. Проведение конкурса осуществляется в пять этапов: 

1) регистрация участников конкурса, прием заявок и конкурсных работ – 

со дня вступления в силу приказа Департамента противодействия коррупции 

Свердловской области (далее – Департамент) о проведении в 2024 году конкурса 

по 31 июля 2024 года включительно; 

2) проверка заявок и конкурсных работ на соответствие условиям конкурса 

(далее – проверка заявок и конкурсных работ) – с 1 августа 2024 года по 1 сентября 

2024 года включительно; 

3) оценка конкурсных работ – с 2 сентября 2024 года по 20 октября 

2024 года включительно; 

4) определение победителей и призеров конкурса – с 21 октября 2024 года 

по 15 ноября 2024 года включительно; 

5) награждение победителей и призеров конкурса – 9 декабря 2024 года. 

8. Размещение условий конкурса, регистрация участников конкурса, прием 

заявок и конкурсных работ, их проверка, оценка конкурсных работ, определение 

победителей и призеров конкурса осуществляются на официальном сайте 

конкурса в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» с доменным 

именем https://konkurs.midural.ru (далее – сайт конкурса). 

9. Организационное обеспечение конкурса осуществляет Департамент. 

 

Глава 2. Экспертный совет 

 

10. В целях оценки конкурсных работ правовым актом Департамента 

образуется экспертный совет. 

11. Экспертный совет состоит из председателя, его заместителя и иных 

членов экспертного совета в количестве 5 человек в каждой номинации конкурса. 

Состав экспертного совета утверждается правовым актом Департамента. 

12. Все члены экспертного совета при принятии решений обладают 

равными правами. В отсутствие председателя экспертного совета его обязанности 

исполняет заместитель председателя экспертного совета. 

13. В состав экспертного совета включаются государственные гражданские 

служащие Свердловской области, замещающие должности государственной 

гражданской службы Свердловской области в Департаменте, иных 

исполнительных органах государственной власти Свердловской области, и члены 

Общественного совета при Департаменте. В экспертный совет могут входить 

представители Общественной палаты Свердловской области, организаций 

культуры и искусства, образовательных организаций и других некоммерческих 

организаций. 



4 

 

 

14. Состав экспертного совета формируется таким образом, чтобы 

исключить возможность возникновения конфликта интересов, который может 

повлиять на принимаемые членами экспертного совета решения. 

15. В случае возникновения прямой или косвенной личной 

заинтересованности члена экспертного совета, которая может привести 

к конфликту интересов (далее – личная заинтересованность), он обязан уведомить 

об этом председателя экспертного совета и Директора Департамента 

в письменной форме до начала оценки конкурсных работ либо в течение одного 

дня со дня, когда ему стало известно о возникновении личной 

заинтересованности. В этом случае председатель экспертного совета и Директор 

Департамента принимают меры по предотвращению или урегулированию 

конфликта интересов. 

В случае возникновения личной заинтересованности у председателя 

экспертного совета он уведомляет об этом Директора Департамента в письменной 

форме до начала оценки конкурсных работ либо в течение одного дня со дня, 

когда ему стало известно о возникновении личной заинтересованности. В этом 

случае Директор Департамента принимает меры по предотвращению или 

урегулированию конфликта интересов. 

16. В случае необходимости по решению председателя экспертного совета 

могут проводиться заседания экспертного совета, в том числе в режиме видео-

конференц-связи. Заседание экспертного совета считается правомочным, если 

на нем присутствует не менее половины от общего числа членов экспертного 

совета. 

17. Решения экспертного совета принимаются открытым голосованием 

простым большинством голосов от числа присутствующих на заседании членов 

экспертного совета и оформляются протоколом. 

При равенстве голосов членов экспертного совета решающим является 

голос председательствующего на заседании экспертного совета. 

18. Решения экспертного совета могут приниматься без созыва заседания 

экспертного совета путем заочного голосования членов экспертного совета. 

В таком случае решение экспертного совета считается принятым при наличии 

согласия на его принятие большинства членов экспертного совета и оформляется 

протоколом. 

19. Для оценки конкурсных работ члены экспертного совета 

регистрируются в личном кабинете на сайте конкурса посредством заполнения 

регистрационной формы и подтверждения согласия на обработку персональных 

данных. 

 

Глава 3. Регистрация участников конкурса,  

прием заявок и конкурсных работ 

 

20. Участнику конкурса необходимо пройти регистрацию в личном кабинете 

на сайте конкурса, заполнив регистрационную форму и подтвердив свое согласие 

с условиями конкурса, а также согласие на обработку персональных данных. 



5 

 

 

21. Участник конкурса в срок до 31 июля 2024 года включительно загружает 

в электронном виде через личный кабинет на сайте конкурса: 

1) заявку, заполненную и собственноручно подписанную участником 

конкурса, достигшим возраста 18 лет, законным представителем участника 

конкурса, не достигшего возраста 18 лет, по форме согласно приложению № 1 

к настоящему положению (в виде электронной копии в формате PDF, полученной 

путем сканирования, либо фотографии, позволяющей идентифицировать 

содержание документа); 

2) собственноручно подписанное участником конкурса, достигшим 

возраста 18 лет, законным представителем участника конкурса, не достигшего 

возраста 18 лет, согласие на обработку персональных данных, разрешенных 

участником конкурса (законным представителем участника конкурса) для 

распространения, по форме согласно приложению № 2 к настоящему положению 

(в виде электронной копии в формате PDF, полученной путем сканирования, либо 

фотографии, позволяющей идентифицировать содержание документа);  

3) конкурсную работу, соответствующую требованиям, указанным  

в пунктах 22–24 настоящего положения. 

Подача коллективных заявок не допускается. 

22. Конкурсные работы выполняются в номинациях:  

1) «Лучший антикоррупционный плакат/рисунок/комикс» – 

художественная работа, выполненная в любой технике изобразительного 

искусства (без использования компьютерной графики и технологий 

искусственного интеллекта). Файл с конкурсной работой загружается в виде 

электронной копии в формате PDF, полученной путем сканирования, либо 

фотографии в форматах JPG (JPEG) или PNG (минимум 3000 пикселей 

по длинной стороне), разрешение не менее 300 dpi в соответствии с форматом А3 

(297 х 420 мм) с корректным соотношением сторон (количество листов комикса – 

не более 30); 

2) «Лучший антикоррупционный видеоролик» – видеоролик 

продолжительностью не более двух минут (с указанием на информационной 

заставке наименования конкурсной работы, фамилии, имени и отчества участника 

конкурса) в различных жанрах (например, фильм, анимационный фильм, 

видеоклип, интервью, репортаж, видеорасследование, социальная реклама), 

формат MP4, горизонтальная ориентация с разрешением не менее 1920 х 1080p 

(Full HD); 

3) «Лучшее поэтическое произведение антикоррупционной 

направленности» – поэтическая литературная работа, выполненная в различных 

жанрах (например, стихотворение, поэма, басня, ода, роман в стихах, гимн, 

акростих, эпиграмма, девиз, лозунг) в виде текстовых материалов в редакторе 

Word, размер шрифта – 14, межстрочный интервал – 1,5. 

23. Для участия в конкурсе принимаются конкурсные работы: 

1) не участвовавшие ранее в конкурсах федеральных органов 

государственной власти или органов государственной власти субъектов 

Российской Федерации (включая Свердловскую область); 



6 

 

 

2) правообладателями которых являются представляющие их участники 

конкурса. В случае использования в конкурсной работе охраняемых результатов 

интеллектуальной деятельности и средств индивидуализации третьих лиц участник 

конкурса обязан указать автора и предоставить подтверждение наличия 

у участника конкурса права использования указанных результатов и средств. 

За нарушение интеллектуальных прав третьих лиц участники конкурса несут 

ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации. 

Департамент не несет ответственности за использование конкурсных работ, 

подготовленных участниками конкурса с нарушением интеллектуальных прав 

третьих лиц. 

24. Конкурсные работы не должны содержать: 

1) текст, сюжеты, действия сценических лиц и персонажей, противоречащие 

законодательству Российской Федерации, а также дискредитирующие работу 

органов государственной власти и органов местного самоуправления, 

оскорбляющие религиозные чувства граждан; 

2) нецензурную (ненормативную) лексику, слова и фразы, унижающие 

человеческое достоинство, экспрессивные и жаргонные выражения, скрытую 

рекламу, демонстрацию курения, огнестрельного и холодного оружия, взрывчатых 

веществ, процесса изготовления взрывных устройств, употребления алкогольных 

и наркотических средств, других психотропных веществ; 

3) указания реальных адресов и телефонов, информации о религиозных 

движениях, в том числе религиозной символики, названий и упоминания 

о существующих марках товаров, товарных знаках, знаках обслуживания, 

о физических и юридических лицах; 

4) изображения нацистской атрибутики или символики, либо атрибутики или 

символики, сходных с нацистской атрибутикой или символикой до степени 

смешения, либо атрибутики или символики экстремистских организаций, либо 

иных атрибутики или символики, пропаганда либо публичное демонстрирование 

которых запрещены федеральными законами, сцен насилия, любого вида 

дискриминации, вандализма, крови, отражающих телесные страдания людей 

и животных, интимных сцен, виды обнаженных людей, иной информации в любой 

форме, унижающей достоинство человека или группы людей, а также информации, 

которая может причинить вред здоровью и (или) развитию детей, а также 

содержащей призывы к осуществлению экстремисткой деятельности; 

5) чужих текстов, видео- и аудиоматериалов (плагиат), за исключением 

случаев цитирования произведений в допустимых законодательством об авторском 

праве пределах. 

25. В случае несоответствия требованиям, указанным в пунктах 22–24 

настоящего положения, а также наличия дефектов изображения и (или) звука 

конкурсная работа не допускается к участию в конкурсе на любом этапе. 

26. Один участник конкурса вправе представить для участия в конкурсе 

только одну конкурсную работу в каждой из номинаций. В случае выявления 

нескольких конкурсных работ, представленных одним участником конкурса 

в одной номинации, такие конкурсные работы не допускаются к участию 

в конкурсе на любом этапе. 



7 

 

 

27. Конкурсные работы не рецензируются и не возвращаются. 

 

Глава 4. Проверка заявок и конкурсных работ 

 

28. Проверка заявок и конкурсных работ осуществляется Департаментом 

на сайте конкурса с 1 августа 2024 года по 1 сентября 2024 года включительно 

и заключается в проверке соответствия требованиям, указанным:  

1) в пунктах 5 и 21 настоящего положения – для заявок и участников 

конкурса; 

2) в пунктах 22–24 настоящего положения – для конкурсных работ. 

Для проверки заявок и конкурсных работ государственные гражданские 

служащие Свердловской области, замещающие должности государственной 

гражданской службы Свердловской области в Департаменте, определенные 

Директором Департамента, регистрируются в личном кабинете на сайте конкурса 

посредством заполнения регистрационной формы и подтверждения согласия 

на обработку персональных данных. 

29. Конкурсные работы, прошедшие проверку заявок и конкурсных работ, 

подлежат оценке в порядке, установленном в главе 5 настоящего положения.  

30. Конкурсные работы, не прошедшие проверку заявок и конкурсных 

работ, могут использоваться Департаментом в просветительских целях. 

 

Глава 5. Оценка конкурсных работ 

 

31. Конкурсные работы, прошедшие проверку заявок и конкурсных работ, 

оцениваются председателем экспертного совета, его заместителем и членами 

экспертного совета в соответствующих номинациях конкурса с 2 сентября 

2024 года по 20 октября 2024 года включительно на сайте конкурса в каждой 

возрастной категории отдельно. 

32. В каждой возрастной категории каждой номинации оценка конкурсных 

работ осуществляется по 10-балльной шкале по каждому критерию, указанному 

в пунктах 33–35 настоящего положения. 

33. В номинации «Лучший антикоррупционный плакат/рисунок/комикс» 

конкурсные работы в каждой возрастной категории оцениваются по следующим 

критериям: 

1) соответствие заявленной тематике: 

2) глубина интерпретации темы; 

3) новизна идеи; 

4) образность мышления; 

5) мастерство и сложность исполнения; 

6) целостность композиции (для комиксов – целостность и завершенность 

сюжета). 

34. В номинации «Лучший антикоррупционный видеоролик» конкурсные 

работы в каждой возрастной категории оцениваются по следующим критериям: 

1) соответствие заявленной тематике; 

2) глубина интерпретации темы; 



8 

 

 

3) новизна идеи; 

4) логичность построения сюжета; 

5) яркость и выразительность видеоролика; 

6) целостность и завершенность сюжета. 

35. В номинации «Лучшее поэтическое произведение антикоррупционной 

направленности» конкурсные работы в каждой возрастной категории оцениваются 

по следующим критериям: 

1) соответствие заявленной тематике; 

2) глубина интерпретации темы; 

3) новизна идеи; 

4) логичность построения сюжета; 

5) соответствие жанру; 

6) целостность и завершенность сюжета. 

36. По итогам оценки конкурсных работ на сайте конкурса формируется 

рейтинг конкурсных работ с указанием общего количества баллов, присвоенных 

каждой конкурсной работе председателем экспертного совета, его заместителем 

и членами экспертного совета в соответствующей номинации конкурса. 

Конкурсные работы, набравшие равное количество баллов, занимают одно 

место в рейтинге.  

37. В случае если ни одной конкурсной работы в возрастной категории, 

указанной в пункте 5 настоящего положения, либо номинации, указанной 

в пункте 6 настоящего положения, не поступило либо не прошло проверку заявок 

и конкурсных работ, рейтинг конкурсных работ в указанных возрастной категории 

и номинации не формируется, и конкурс в этой части признается несостоявшимся. 

 

Глава 6. Определение победителей и призеров конкурса 

 

38. Конкурсные работы, занявшие по результатам оценки первые пять мест 

в рейтинге конкурсных работ в каждой возрастной категории каждой номинации, 

размещаются в разделе «Голосование» сайта конкурса для определения 

победителей и призеров конкурса посредством голосования посетителей сайта 

конкурса, которое проводится с 21 октября 2024 года по 15 ноября 2024 года 

включительно. 

Для участия в голосовании посетители сайта конкурса проходят 

регистрацию с указанием адреса электронной почты или путем авторизации через 

федеральную государственную информационную систему «Единая система 

идентификации и аутентификации в инфраструктуре, обеспечивающей 

информационно-технологическое взаимодействие информационных систем, 

используемых для предоставления государственных и муниципальных услуг 

в электронной форме» (ЕСИА). 

Голосование может быть организовано с использованием функционала 

федеральной государственной информационной системы «Единый портал 

государственных и муниципальных услуг (функций)» (далее – ЕГПУ). В этом 

случае на сайте конкурса размещается ссылка для перехода на ЕГПУ для 

прохождения голосования. 



9 

 

 

39. По итогам голосования посетителей сайта конкурса победитель (первое 

место) и призеры (второе и третье места) определяются в каждой возрастной 

категории каждой номинации отдельно. 

При равном количестве голосов победителем и (или) призером признается 

участник конкурса, чьей конкурсной работе присвоено наибольшее количество 

баллов по итогам оценки. В случае равного количества голосов и одинакового 

количества баллов, присвоенных нескольким конкурсным работам по итогам 

оценки, победитель и (или) призеры определяются экспертным советом в порядке, 

предусмотренном пунктами 16–18 настоящего положения. 

В случае если по итогам голосования посетителей сайта конкурса не удалось 

определить победителя и (или) призеров в связи с отсутствием желающих пройти 

голосование, победителем и (или) призерами объявляются участники конкурса, 

чьим конкурсным работам присвоено наибольшее количество баллов по итогам 

оценки. При равном количестве баллов, присвоенных нескольким конкурсным 

работам по итогам оценки, победитель и (или) призеры определяются экспертным 

советом в порядке, предусмотренном пунктами 16–18 настоящего положения. 

40. Решение об определении победителей и призеров конкурса в каждой 

возрастной категории каждой номинации оформляется приказом Департамента. 

41. Сведения о победителях и призерах конкурса в каждой возрастной 

категории каждой номинации размещаются в разделе «Результаты конкурса» сайта 

конкурса. 

 

Глава 7. Награждение победителей и призеров конкурса 

 

42. Победители и призеры конкурса награждаются в Международный день 

борьбы с коррупцией 9 декабря 2024 года в торжественной обстановке ценными 

призами и дипломами лауреата конкурса по форме согласно приложению № 3 

к настоящему положению. 

43. Члены экспертного совета, иные физические лица, а также организации 

(по своей инициативе или по предложению членов экспертного совета) вправе 

за счет собственных средств наградить индивидуальными призами любых 

участников конкурса, чьи конкурсные работы прошли проверку заявок 

и конкурсных работ, включая победителей и призеров конкурса. 

 

Глава 8. Заключительные положения 

 

44. Участник конкурса предоставляет Департаменту на безвозмездной 

основе право использовать конкурсную работу для целей организации 

и проведения конкурса, а также для последующего ее использования 

в некоммерческих просветительских целях. 

Участник конкурса разрешает Департаменту внесение в конкурсные работы 

необходимых изменений, снабжение конкурсных работ комментариями 

и пояснениями, использование конкурсных работ, в том числе без указания 

информации об их авторах. Департамент не предоставляет отчеты 

об использовании конкурсных работ. 



10 

 

 

45. Участники конкурса, объявленные победителями и призерами конкурса, 

в целях оформления финансовых документов, связанных с вручением ценных 

призов, до 16 часов 00 минут 29 ноября 2024 года направляют в Департамент 

на адрес электронной почты dpkk@egov66.ru анкету, заполненную 

и собственноручно подписанную участником конкурса, достигшим возраста 

18 лет, законным представителем участника конкурса, не достигшего возраста 

18 лет, по форме согласно приложению № 4 к настоящему положению (в виде 

электронной копии в формате PDF, полученной путем сканирования, либо 

фотографии, позволяющей идентифицировать содержание документа) или 

представляют подлинник указанной анкеты в Департамент по адресу: 

Свердловская область, город Екатеринбург, Октябрьская площадь, дом 1, 

строение 1, кабинет 1810. 

В случае непредставления анкеты, указанной в части первой настоящего 

пункта, ценный приз победителю или призеру конкурса не вручается. 

46. Участники конкурса, объявленные победителями и призерами конкурса 

в номинации «Лучший антикоррупционный плакат/рисунок/комикс», до 16 часов 

00 минут 29 ноября 2024 года представляют подлинники конкурсных работ 

в Департамент по адресу: Свердловская область, город Екатеринбург, 

Октябрьская площадь, дом 1, строение 1, кабинет 1810. 

В случае непредставления в Департамент подлинника конкурсной работы 

решение об определении участника конкурса победителем или призером конкурса 

аннулируется путем принятия соответствующего приказа Департамента. В этом 

случае победителем или призером конкурса объявляется участник конкурса, чья 

конкурсная работа заняла следующее по порядку место при определении 

победителей и призеров конкурса в соответствии с пунктом 39 настоящего 

положения. 

47. Участнику конкурса, чья конкурсная работа прошла проверку заявок 

и конкурсных работ, но не заняла призовые места по итогам конкурса, на адрес 

электронной почты, указанный в заявке, направляется электронный сертификат 

участника конкурса по форме согласно приложению № 5 к настоящему 

положению. 

48. Материальное обеспечение конкурса производится на основании сметы 

расходов на проведение конкурса по форме согласно приложению № 6 

к настоящему положению и отчета об исполнении указанной сметы по форме 

согласно приложению № 7 к настоящему положению, утвержденных Директором 

Департамента, с приложением подтверждающих произведенные расходы 

документов. 



11 

 

 

Приложение № 1  

к Положению о творческом конкурсе 

в сфере противодействия коррупции  

в Свердловской области 

«Честные люди – сила Урала!» 

Форма 
 

ЗАЯВКА 

на участие в творческом конкурсе в сфере противодействия коррупции 

в Свердловской области «Честные люди – сила Урала!» 
 

Номинация  

Возрастная категория  

Наименование конкурсной работы  

Ф.И.О. участника конкурса (полностью)  

Дата рождения  

Номер и серия паспорта (иного документа, 
удостоверяющего личность),  

кем и когда выдан  

 

Адрес места регистрации  

Адрес фактического проживания  

Адрес электронной почты  

Контактный телефон  

Наименование образовательной организации, 
класс (факультет, курс) / место работы 

(службы) / род занятий 

 

Ф.И.О. (полностью) законного представителя 
участника конкурса* 

 

Контактный телефон*  

Номер и серия паспорта (иного документа, 
удостоверяющего личность),  

кем и когда выдан* 

 
 

 

Настоящая заявка подтверждает, что: 

1) участник конкурса (законный представитель участника конкурса) 

ознакомлен и в соответствии с требованиями Гражданского кодекса Российской 

Федерации дает согласие Департаменту противодействия коррупции Свердловской 

области (далее – Департамент) на использование конкурсной работы 

в некоммерческих целях; 



12 

 

 

2) участник конкурса (законный представитель участника конкурса) 

в соответствии со статьей 9 Федерального закона от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ 

«О персональных данных» и в целях обеспечения проведения конкурса дает 

согласие Департаменту на обработку персональных данных участника конкурса 

(законного представителя участника конкурса), представленных для участия 

в указанном конкурсе, в том числе совершение следующих действий: сбор, запись, 

систематизация, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), 

извлечение, использование, обезличивание, блокирование, удаление, уничтожение, 

передача третьим лицам, задействованным в достижении целей, для которых 

дается данное согласие; 

3) в целях информационного обеспечения участник конкурса (законный 

представитель участника конкурса) дает согласие Департаменту на включение 

в общедоступные источники персональных данных следующих персональных 

данных: 

фамилия, имя, отчество (при наличии) участника конкурса; 

наименование образовательной организации, в которой обучается участник 

конкурса / место работы (службы) / род занятий; 

4) согласие на обработку персональных данных действует со дня подписания 

настоящей заявки до дня отзыва согласия, но не более 75 лет со дня подписания 

настоящей заявки. Участник конкурса (законный представитель участника 

конкурса) вправе отозвать согласие на обработку персональных данных путем 

направления письменного заявления в Департамент в произвольной форме. В этом 

случае Департамент прекращает обработку персональных данных, а персональные 

данные подлежат уничтожению, если отсутствуют иные правовые основания для 

их обработки, установленные законодательством Российской Федерации. 

 

Дата подачи заявки «___» __________ 20__ г. 

 

 

Личная подпись участника конкурса _______________________/_______________ 
(подпись)       (Фамилия И.О.) 

 

 

Личная подпись  

законного представителя участника конкурса*    _______________/_____________ 
      (подпись)        (Фамилия И.О.) 

 

 

 

 

 

 

 

___________________ 
* Строка заполняется в случае, если заявка на участие в конкурсе представляется лицом, не достигшим 

возраста 18 лет. 



13 

 

 

Приложение № 2  

к Положению о творческом конкурсе 

в сфере противодействия коррупции 

в Свердловской области 

«Честные люди – сила Урала!» 

Форма 

 

СОГЛАСИЕ 

на обработку персональных данных, разрешенных участником 

(законным представителем участника) творческого конкурса  

в сфере противодействия коррупции в Свердловской области  

«Честные люди – сила Урала!» для распространения 

 

Я1, ______________________________________________________________, 
(фамилия, имя, отчество, дата рождения) 

проживающий(ая) по адресу: _____________________________________________  

паспорт: серия ______ номер __________, выдан _____________________________ 

___________________________________________  «____» ____________________, 

Я2, ______________________________________________________________, 
(фамилия, имя, отчество, дата рождения) 

проживающий(ая) по адресу: _____________________________________________  

паспорт: серия ______ номер __________, выдан _____________________________ 

___________________________________________  «____» ____________________, 

являясь законным представителем участника конкурса ________________________ 

______________________________________________________________________, 
(фамилия, имя, отчество, дата рождения несовершеннолетнего) 

проживающего по адресу: _______________________________________________, 

паспорт/свидетельство о рождении: серия __________ номер ____________ 

выдан(о) ______________________________________________________________, 

в соответствии со статьей 101 Федерального закона от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ 

«О персональных данных» даю Департаменту противодействия коррупции 

Свердловской области (620031, г. Екатеринбург, пл. Октябрьская, д. 1, стр. 1) 

(далее – Департамент) согласие на распространение подлежащих обработке 

персональных данных Департаментом с целью размещения информации 

о проведении и освещении конкурса в следующем порядке: 
 

Категория 

персональных 

данных 

Перечень персональных 

данных 

Разреше-

ние на 

распрост-

ранение 

(да/нет) 

Запрет на передачу (кроме предоставления доступа) 

персональных данных Департаментом 

неограниченному кругу лиц, а также запрет 

на обработку или условия обработки (кроме 

получения доступа) этих персональных данных 

                                           
1 Заполняется совершеннолетним участником конкурса. 
2 Заполняется законным представителем несовершеннолетнего участника конкурса. 



14 

 

 

неограниченным кругом лиц3  

(устанавливается /не устанавливается) 

Персональные 

данные 

фамилия, имя, отчество 

(при наличии) участника 

конкурса; 

наименование 

образовательной 

организации, в которой 

обучается участник 

конкурса / место работы 

(службы) / род занятий 

  

Биометрические 

персональные 

данные 

фотографическое 

изображение 

 

  

 

Сведения об информационных ресурсах Департамента, посредством 

которых будут осуществляться предоставление доступа неограниченному кругу 

лиц и иные действия с персональными данными субъекта персональных данных: 
 

Информационный ресурс Действия с персональными данными 

Официальные сайты Департамента в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» 

https://anticorruption.midural.ru; 

https://new-dpk.midural.ru 

распространение персональных 

данных в процессе размещения 

информации о деятельности 

Департамента при проведении 

и освещении конкурса 
Официальный сайт конкурса в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» 

https://konkurs.midural.ru 

страницы Департамента в социальных сетях 

https://vk.com/dpk_so; 
https://ok.ru/group/70000002403621; 
https://t.me/dpk_so 

просветительские материалы  

по противодействию коррупции  

(печатная продукция, видеоролики) 

размещение персональных данных 

на просветительских материалах 

по противодействию коррупции 

 

Настоящее согласие действует со дня его подписания до дня его отзыва, 

но не более 75 лет со дня его подписания. 

Я оставляю за собой право отозвать настоящее согласие в любое время 

посредством составления соответствующего письменного документа 

в произвольной форме, который может быть направлен мной в адрес 

Департамента по почте заказным письмом с уведомлением о вручении либо 

вручен лично представителю Департамента и зарегистрирован в соответствии 

с правилами делопроизводства. 

                                           
3 Заполняется по желанию участника конкурса (законного представителя участника конкурса). Условия 

и запреты на обработку персональных данных предусмотрены частью 9 статьи 101 Федерального закона от 27 июля 

2006 года № 152-ФЗ «О персональных данных». 



15 

 

 

 

«_____»________________20 __г. 
 

Участник конкурса (законный представитель участника конкурса): 
 

_______________________ / _____________________________________________  
                     (подпись)                                                                          (Фамилия, имя, отчество) 



16 

 

 

Приложение № 3  

к Положению о творческом конкурсе 

в сфере противодействия коррупции  

в Свердловской области 

«Честные люди – сила Урала!» 

 

Форма 

 

 

ДИПЛОМ 

лауреата творческого конкурса в сфере противодействия коррупции 

в Свердловской области «Честные люди – сила Урала!» 

 
 

НАГРАЖДАЕТСЯ 

 

______________________________________________________________________ 
(Ф.И.О. участника конкурса) 

 

за ___ место 

в творческом конкурсе в сфере противодействия коррупции  

в Свердловской области «Честные люди – сила Урала!» 

 

номинация: 

______________________________________________________________________ 

 

возрастная категория: 

______________________________________________________________________ 
 

конкурсная работа: 

______________________________________________________________________ 
(указывается наименование конкурсной работы) 

 

 

«___» ___________ 2024 года 

 

 

Директор Департамента 

противодействия коррупции 

Свердловской области           ___________________    _____________________ 
                                                                                  (подпись)            (расшифровка подписи) 



17 

 

 

Приложение № 4  

к Положению о творческом конкурсе 

в сфере противодействия коррупции  

в Свердловской области 

«Честные люди – сила Урала!» 

Форма 
 

АНКЕТА 

лауреата творческого конкурса в сфере противодействия коррупции 

в Свердловской области «Честные люди – сила Урала!» 
 

Номинация  

Возрастная категория  

Наименование конкурсной работы   

Ф.И.О. участника конкурса (полностью)  

Дата и место рождения  

Номер и серия паспорта (иного документа, 
удостоверяющего личность),  

кем и когда выдан, код подразделения 

 

Адрес места регистрации  

ИНН  

СНИЛС  

Ф.И.О. (полностью) законного представителя 
участника конкурса* 

 

Дата и место рождения*  

Номер и серия паспорта (иного документа, 
удостоверяющего личность),  

кем и когда выдан, код подразделения* 

 
 

Адрес места регистрации*  

ИНН*  

СНИЛС*  

 

Настоящим подтверждается, что: 

1) участник конкурса (законный представитель участника конкурса) 

в соответствии со статьей 9 Федерального закона от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ 

«О персональных данных» и в целях обеспечения проведения конкурса дает 

согласие Департаменту на обработку персональных данных участника конкурса 



18 

 

 

(законного представителя участника конкурса), представленных для участия 

в указанном конкурсе, в том числе совершение следующих действий: сбор, запись, 

систематизация, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), 

извлечение, использование, обезличивание, блокирование, удаление, уничтожение, 

передача третьим лицам, задействованным в достижении целей, для которых 

дается данное согласие; 

2) согласие на обработку персональных данных действует со дня подписания 

настоящей анкеты до дня отзыва согласия, но не более 75 лет со дня подписания 

настоящей анкеты. Участник конкурса (законный представитель участника 

конкурса) вправе отозвать согласие на обработку персональных данных путем 

направления письменного заявления в Департамент в произвольной форме. В этом 

случае Департамент прекращает обработку персональных данных, а персональные 

данные подлежат уничтожению, если отсутствуют иные правовые основания для 

их обработки, установленные законодательством Российской Федерации. 

 

Дата подписания анкеты «___» __________ 20__ г. 

 

 

Личная подпись участника конкурса _______________________/_______________ 
(подпись)       (Фамилия И.О.) 

 

 

Личная подпись 

законного представителя участника конкурса*    _______________/_____________ 
(подпись)           (Фамилия И.О.) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

___________________ 



19 

 

 

* Строка заполняется в случае, если заявка на участие в конкурсе представляется лицом, не достигшим 

возраста 18 лет. 



20 

 

 

 

Приложение № 5  

к Положению о творческом конкурсе 

в сфере противодействия коррупции  

в Свердловской области 

«Честные люди – сила Урала!» 

Форма 

 

 

СЕРТИФИКАТ 

участника творческого конкурса в сфере противодействия коррупции 

в Свердловской области «Честные люди – сила Урала!» 

 
 

______________________________________________________________________ 
(Ф.И.О. участника конкурса) 

 

принял(а) участие в творческом конкурсе в сфере противодействия коррупции 

в Свердловской области «Честные люди – сила Урала!» 

 

номинация: 

______________________________________________________________________ 

 

возрастная категория: 

______________________________________________________________________ 
 

конкурсная работа: 

______________________________________________________________________ 
(указывается наименование конкурсной работы) 

 

 

«___» ___________ 2024 года 

 

 

Директор Департамента 

противодействия коррупции 

Свердловской области           ___________________    _____________________ 
                                                                               (подпись)            (расшифровка подписи) 

 



21 

 

 

 

Приложение № 6  

к Положению о творческом конкурсе 

в сфере противодействия коррупции 

в Свердловской области  

«Честные люди – сила Урала!» 
Форма 

 

УТВЕРЖДАЮ 

Директор Департамента противодействия 

коррупции Свердловской области 

________________ ___________________ 
(подпись)                                (И.О. Фамилия) 

«___» ___________________ 2024 г. 

 

СМЕТА 

 расходов на проведение творческого конкурса в сфере противодействия коррупции 

в Свердловской области «Честные люди – сила Урала!» в 2024 году 
 

Номер 

строки 

Наименование расходов Количество Сумма 

за единицу, 

рублей 

Предельная 

сумма 

расходов, 

рублей 

1.  Общие расходы 

2.      

3.      

4.  Расходы на призы победителям и призерам 

5.  номинация «Лучший антикоррупционный плакат/рисунок/комикс»* 
6.      

7.      

8.      

9.  номинация «Лучший антикоррупционный видеоролик»* 
10.      

11.      

12.      

13.  номинация «Лучшее поэтическое произведение антикоррупционной направленности»* 
14.      

15.      

16.      

17.  Итого сумма расходов по смете:   

 

Заместитель директора Департамента  

противодействия коррупции Свердловской области ________________    _____________________ 
(подпись)                   (расшифровка подписи) 

 

Начальник отдела организационно-правовой  

и кадровой работы Департамента  

противодействия коррупции Свердловской области ________________    _____________________ 
                                                                                  (подпись)                  (расшифровка подписи) 

 

Консультант-главный бухгалтер отдела организационно- 

правовой и кадровой работы Департамента  

противодействия коррупции Свердловской области ________________    _____________________ 
                                                                                  (подпись)                  (расшифровка подписи) 

_____________________ 



22 

 

 

* В каждой номинации три возрастные категории участников: от 14 до 17 лет включительно; от 18 до 25 лет 

включительно; от 26 до 35 лет включительно. 



23 

 

 

 

Приложение № 7  

к Положению о творческом конкурсе 

в сфере противодействия коррупции 

в Свердловской области  

«Честные люди – сила Урала!» 
Форма 

 

УТВЕРЖДАЮ 

Директор Департамента противодействия 

коррупции Свердловской области 

________________ ___________________ 
(подпись)                                (И.О. Фамилия) 

 «___» ___________________ 20__ г. 

 

ОТЧЕТ 

об исполнении сметы расходов на проведение творческого конкурса  

в сфере противодействия коррупции в Свердловской области  

«Честные люди – сила Урала!» в 2024 году 
 
Номер 

строки 

Наименование расходов Количество Сумма 

за единицу, 

рублей 

Сумма 

расходов, 

рублей 

(план) 

Сумма 

расходов, 

рублей 

(факт) 

1.  Общие расходы 

2.       

3.       

4.  Расходы на призы победителям и призерам 

5.  номинация «Лучший антикоррупционный плакат/рисунок/комикс»* 
6.       

7.       

8.       

9.  номинация «Лучший антикоррупционный видеоролик»* 
10.       

11.       

12.       

13.  номинация «Лучшее поэтическое произведение антикоррупционной направленности»* 
14.       

15.       

16.       

17.  Итого сумма расходов по смете:    

 

Заместитель директора Департамента  

противодействия коррупции Свердловской области ________________    _____________________ 
(подпись)                   (расшифровка подписи) 

 

Начальник отдела организационно-правовой  

и кадровой работы Департамента  

противодействия коррупции Свердловской области ________________    _____________________ 
                                                                                  (подпись)                  (расшифровка подписи) 

 

Консультант-главный бухгалтер отдела организационно- 

правовой и кадровой работы Департамента  

противодействия коррупции Свердловской области ________________    _____________________ 
                                                                                  (подпись)                  (расшифровка подписи) 

________________________ 



24 

 

 

* В каждой номинации три возрастные категории участников: от 14 до 17 лет включительно; от 18 до 25 лет 

включительно; от 26 до 35 лет включительно. 



25 

 

 

 

УТВЕРЖДЕН 

приказом Департамента  

противодействия коррупции  

Свердловской области  

от 04.03.2024 № 5 

«О проведении в 2024 году 

творческого конкурса в сфере 

противодействия коррупции 

в Свердловской области 

«Честные люди – сила Урала!» 

 

 

СОСТАВ 

экспертного совета творческого конкурса в сфере противодействия 

коррупции в Свердловской области «Честные люди – сила Урала!» 

 

 

1. Долгов 

Александр Владимирович 

– ректор федерального государственного 

бюджетного образовательного учреждения 

высшего образования «Уральский 

государственный архитектурно-

художественный университет 

имени Н.С. Алферова», председатель 

экспертного совета (по согласованию) 

 

2. Крапчикова  

Антонина Вадимовна 

– советник Департамента противодействия 

коррупции Свердловской области, 

заместитель председателя экспертного  

совета 

Члены экспертного совета в номинации  

«Лучший антикоррупционный плакат/рисунок/комикс»: 

 

3. Айнутдинов 

Сергей Сагитович 

 

– председатель Свердловского отделения 

Всероссийской творческой общественной 

организации «Союз художников России» 

(по согласованию) 

4. Банных  

Галина Алексеевна 

 

– доцент кафедры теории, методологии 

и правового обеспечения государственного 

и муниципального управления 

Института государственного управления 

и предпринимательства федерального 



26 

 

 

государственного автономного 

образовательного учреждения высшего 

образования «Уральский федеральный 

университет имени первого Президента 

России Б.Н. Ельцина» (по согласованию) 

 

5. Вершинина 

Людмила Григорьевна 

– преподаватель государственного 

бюджетного профессионального 

образовательного учреждения 

Свердловской области «Свердловский 

колледж искусств и культуры» 

(по согласованию) 

 

6. Кисляковский 

Владимир Владимирович 

– директор государственного 

профессионального образовательного 

учреждения колледжа Свердловской 

области «Свердловское художественное 

училище имени И.Д. Шадра»  

(по согласованию) 

 

7. Пьянков 

Владимир Владиславович  

– начальник отдела государственной службы 

и кадров Министерства образования 

и молодежной политики Свердловской 

области (по согласованию) 

 

Члены экспертного совета в номинации 

«Лучший антикоррупционный видеоролик»: 

 

8. Вершинина 

Людмила Григорьевна 

– преподаватель государственного 

бюджетного профессионального 

образовательного учреждения 

Свердловской области «Свердловский 

колледж искусств и культуры» 

(по согласованию) 

 

9. Рубан  

Василий Андреевич 

 

– вице-президент Ассоциации 

Коммуникационных Агентств России, 

директор представительства Ассоциации 

Коммуникационных Агентств России Урал 

(по согласованию) 



27 

 

 

10. Спирин 

Александр Владимирович 

– доцент кафедры уголовного процесса 

федерального государственного казенного 

образовательного учреждения высшего 

образования «Уральский юридический 

институт Министерства внутренних дел 

Российской Федерации», член 

Общественного совета при Департаменте 

противодействия коррупции Свердловской 

области (по согласованию) 

 

11. Филиппенков 

Анатолий Анатольевич 

 

– президент Союза малого и среднего 

бизнеса Свердловской области, член 

Комиссии по координации работы 

по противодействию коррупции 

в Свердловской области (по согласованию) 

 

12. Шайдуллина 

Наиля Рамилевна 

– инспектор научно-исследовательского  

и редакционно-издательского отдела 

федерального государственного казенного 

образовательного учреждения высшего 

образования «Уральский юридический 

институт Министерства внутренних дел 

Российской Федерации», директор 

Департамента противодействия коррупции 

Молодежного правительства Свердловской 

области (по согласованию) 

Члены экспертного совета в номинации 

«Лучшее поэтическое произведение 

антикоррупционной направленности»: 

 

13. Гоголева 

Оксана Александровна 

 

– проректор по воспитательной работе 

и проектной деятельности федерального 

государственного бюджетного 

образовательного учреждения 

высшего образования «Екатеринбургский 

государственный театральный институт» 

(по согласованию) 

 

14. Леонтьева 

Татьяна Валерьевна 

– заведующий кафедрой языков массовых 

коммуникаций федерального 



28 

 

 

 государственного автономного 

образовательного учреждения высшего 

образования «Уральский федеральный 

университет имени первого Президента 

России Б.Н. Ельцина» (по согласованию) 

 

15. Плотников 

Сергей Федорович 

– член правления Региональной 

общественной организации «Свердловский 

Творческий Союз журналистов»  

(по согласованию) 

 

16. Подоксенова 

Анастасия Александровна 

– руководитель отдела социально-

культурных инициатив муниципального 

бюджетного учреждения культуры 

«Библиотечный центр «Екатеринбург» 

(по согласованию) 

 

17. Третьякова 

Любовь Анатольевна 

– руководитель образовательной программы 

«Журналистика» кафедры периодической 

печати и сетевых изданий департамента 

«Факультет журналистики» федерального 

государственного автономного 

образовательного учреждения высшего 

образования «Уральский федеральный 

университет имени первого Президента 

России Б.Н. Ельцина» (по согласованию) 

 

 


